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Las siguientes son las respuestas a las preguntas recibidas en relacion con la Solicitud Publica de Ofertas No.
SPLO-GPR-0828-2010 - Estudio de Alternativas, Disefio y elaboracidn de la ingenieria Basica y de Detalle para
la construccién de una(s) Variante(s) en el gasoducto Centro Criente entre los Pk 274+500 y Pk 279 del tramo
Puerto Salgar-Mariquita, Distrito |, que comprende aunque no exclusivamente: Diagndstico Ambiental de Alter-
nativas, Estudio de Impacto Ambiental, Plan de Manejo Ambiental, tramite ante el MAVDT de la Licencia Am-
biental para la alternativa seleccionada y permisos necesarios ante las Corporaciones Autonomas Regionales,
Plan de Contingencia de Construccion, Diagnéstico geoldgico, geomorfolégico y geotécnico, Disefio e Ingenieria
de Detalle de la alternativa seleccionada, Evaluacién Econdémica de la Alternativas, Estudio e inventario Predial
de los predios afectados, determinando el costo de los dafies y servidumbres:

1) En la seccidn Il Criterios de Evaluacion de las Ofertas y particularmente en lo indicado en el numeral
5 Calificacién Técnica, entendemos que el contrato ejecutado para demostrar la experiencia especifica
debe ser igual o superior a 470 SMMLV. Favor confirmar.

RESPUESTA:

Efectivamente, la experiencia especifica en un contrato, bajo los requisitos sefialados en el Numeral 5 de la
Seccidén |It, debe ser superior a 470 SMMLV.

2) Es importante que TGl precise que Términos de Referencia aplican para los estudios ambientales de
la variante Guarind, para efectos de realizar una cotizacion sustentada.

RESPUESTA:

Los términos de referencia que aplican para los estudios ambientales son los expedidos por el Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, tal como se menciona en el numeral 6.6 de la Seccion |l de la Solici-
tud Publica de Ofertas No. SPLO-GPR-0828-2010.

3) El objeto de la Solicitud Publica de ofertas incluye la realizacién de un Diagnéstico Ambiental de Al-
ternativas (DAA), lo que debe entenderse como un planteamiento de diferentes alternativas y el andlisis
comparativo en cierta manera exhaustivo entre ellas para seleccionar una por razones ambientales, lo
que implicaria un documento especifico para entregar al MAVDT. Nos preguntamos este requisito resul-
ta porque para esta variante el MAVDT solicito un DAA, 6 es ello una consideracién propia de TGl para
el presente caso; la inquietud reside en que los estudios ambientales recientes que ha adelantado TGl
para variantes similares (Checua y Yamunta), el alcance no incluyé DAA’s. Igualmente nos preguntamos
en que medida en el conocimiento de TGl sobre el proyecto a realizar hay alternativas substancialmente
diferentes para implantar la variante que hagan necesario, al menos a nivel interno de la relacion TGl-
Consuitor, que se deba adelantar formalmente un analisis de alternativas.

RESPUESTA: .

Se aclara que el Diagnéstico Ambiental de Alternativas (DAA) aplicaria en caso que el consultor, como produc-
to de su estudio, propusiera alternativas de trazado que lo requieran de acuerdo con los criterios establecidos
por el MAVDT. El DAA mencionado en el documento de solicitud de ofertas, debe entenderse como un estudio
de alternativas incorporado al Estudio de Impacto Ambiental ~ EIA, en gque el Consultor debera plantear diferen-
tes soluciones , seleccionandose la alternativa mas favorable.

4) En el caso que TGl mantenga su alcance en que se debe incluir un DAA, es relevante poner de pre-
sente que los tiempos establecidos para los estudios ambientales son muy limitados (un total de 40 dias
seqgln ef numeral 6.6 de los Términos). De tenerse un DAA, por su objeto éste debe anteceder a la reali-
zacién del EIA, el PMA y el PDC los que se realizan para la alternativa seleccionada (por lo que no pue-
den hacerse en paralelo con el DAA), lo que implica ademas en el intermedic una presentacion de las
alternativas a TGI para una seleccién de la seleccionada. Estando ya en la etapa del EIA debe anotarse
que, por gjemplo, la obtencion de los resultados de laboratorio de aguas demoran alrededor de tres se-
manas. En estas condiciones el programa conjunto superaria ampliamente los 40 dias requeridos por
los Términos de Referencia.

RESPUESTA.

De acuerdo con la respuesta a la pregunta No. 3, |a longitud y las condiciones geomorfologicas det proyecto no
se considera necesario modificar el plazo.
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5) En el evento de que se elabore un DAA, y se califique una alternativa como la mas adecuada, debe
precisarse que TGl asume la responsabilidad de adelantar el EIA de inmediato sobre esa alternativa a
sabiendas de que el MAVDT puede escoger otra opcién. Lo formalmente razonable, de entregarse un
DAA al MAVDT, seria esperar la aprobacion de la aiternativa recomendada por el del DAA o la que esco-
ja el MAVDT para proceder con el EIA ;Qué sucederia si se hubiese realizado el EIA sobre una alterna-
tiva que no sea la definida por el MAVDT?.

RESPUESTA:

Ver respuesta a la pregunta No. 3.

6) En el tercer parrafo del numeral 1. se indica que el Consultor corre con los costos relacionados con
aclaraciones y/o complementaciones asociadas a los requerimientos que solicite el MAVDT; esto es
aplicable siempre y cuando sea resuitado de incumplimiento por el Consultor de algun aparte aplicable
a los términos de referencia que establezca TGIl, y que haya una cierta racionalidad sobre ello. Por
ejemplo, a priori, el Area de Influencia Indirecta del EIA incluye solamente el caserio de Guarind, o tam-
bién los centros urbanos localizados sobre la carretera desde La Dorada hasta Puerto Triunfo? En ello
podria haber variantes en lo que taxativamente requiera el MAVDT. Deberia dejarse la posibilidad que
cuando los trabajos complementarios resultantes por solicitudes del MAVDT provengan por temas ra-
zonablemente imprevistos se acepte establecer un sobre costo por elio.

RESPUESTA:

De acuerdo con lo mencionado en el numeral 1 de la Seccion | de la Solicitud Publica de Ofertas SPLO-GPR-
0828-2010, el Consultor realizard a su costo las aclaraciones y/o complementos que solicite &l MAVDT, toda
vez que se refieren a los estudios preparados y presentados por el mismo Consultor o existe modificacion en
cumplimiento de los términos de referencia reglamentados por el MAVDT.

7) Para efectos de precisar la cotizacién, ¢Cuantas corrientes de agua se atraviesan? A cuales de ellas
es necesario realizar muestreos fisico quimicos, bacteriologicos e hidroblolégicos?

RESPUESTA:

La tuberia existente va paralela al Rio Guariné en la mayor parte del tramo comprendido entre el PK 274+500 y
PK 279; no atraviesa ninguna cofriente de agua., tal como se aprecio en la visita de obra; por tanto no hay que
realizar ensayo de laboratorio alguno diferente a los establecidos en los términos de referencia del EIA, HI-TER-
1-05, donde se menciona que se debera realizar la caracterizacién fisico-quimica, bacterioldgica e hidrobiologi-
ca de las fuentes de agua susceptibles de intervencion y localizadas en el drea de influencia directa del proyec-
to.

8) Para efectos de precisar la cotizacion, ¢ existen nacederos en el corredor para la variante? En caso de
haber nacederos a menos de 100 metros, es necesario monitorear la calidad del agua a cada uno de
ellos?

RESPUESTA:

Este es uno de los aspectos (Hidrogeologia) que hace parte del objeto del estudio que debe realizar el Consul-
tor, de acuerdo con los términos de referencia y debera tener en cuenta para la presentacion de la oferta.

9) Para efectos de precisar la cotizacion, solicitamos indicar si es necesario realizar muestreos de fauna
en campo, con captura de animales.

RESPUESTA:

Igual que el anterior, es uno de los aspectos (Ecosistemas terrestres) objeto del estudio que debe realizar el
Consultor, de acuerdo con los términos de referencia y debera tener en cuenta para la presentacion de la oferta.

10) Para efectos de la cotizacién, solicitamos precisar cuantas estaciones de ruido es necesario incluir?
RESPUESTA

No obstante, en el recorrido efectuado en la visita de obra no se detectaron fuentes de generacion de ruido, el
Consultor debera analizar en el Estudio este aspecto (ruido), de acuerdo con los términos de referencia del
MAVDT,

11) Para efectos de la cotizacion, solicitamos precisar si es necesario realizar estudios de calidad del
aire de conformidad con los partes de los Términos de referencia generales del MAVDT?
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RESPUESTA

No obstante, en el recorrido efectuado en la visita de obra no se detectaron fuentes de emisiones atmosféricas,
el Consultor debera analizar en el Estudio este aspecto (aire), de acuerdo con los términos de referencia del
MAVDT.

12} El formulario No. 1, que segun los Términos de Referencia se constituiria en el valor tope del Contra-
to no incluye suficientes recursos de personal que se requieren para gran parte de las tareas de los as-
pectos ambientales, como son los andlisis socicecondmicos, los talleres veredales, la toma de aguas
para los estudios respectivos y el bidlogo para su interpretacion, 1a prospeccién arqueoldgica, los le-
vantamientos forestales, los trabajos de hidrologia e Hidraulica para el disefio de cauces, los trabajos en
fauna de requerirse contar con informacién primaria (ver pregunta anterior). El formulario solo conside-
ra un Ingeniero ambiental y un ingeniero auxiliar ambiental con dedicaciones que en conjunto conside-
ramos inferiores a lo requerido por el alcance ambiental.

RESPUESTA:

E! personal indicado es el minimo requerido (incluyendo la dedicacidn y participacion fijadas en el formulario
No.1, las cuales son inmodificables para la presentacion de la oferta). Sin embargo, el proponente podra esti-
mar su propia organizacién para el trabajo, incorporando sus otros recursos dentro del factor multiplicader que
propeonga

13) Favor indicar bajo que item de pago TGl reconocera al Consultor los ensayos de laboratorio y mues-
treos previstos para el componente ambiental.

RESPUESTA:

Los ensayos de laboratorio y muestreos previstos para el componente ambiental se pagaran bajo el item Hama-
do “Ensayos de Laboratorio” del Formulario 1 de Cantidades y Precios y deben contemplar todos los costos
asociados a esta actividad.

14) El numero de dias de viaticos se considera insuficiente al involucrar ios dias de profesional de di-’
sefio requeridos en campo, los aspectos ambientales planteados y los dias previstos para la comision
de topografia.

RESPUESTA:

Los viaticos estimados en el formulario de cantidades y precios hacen referencia a desplazamientos requeridos
fuera del area del proyecto. -

15) A que se refiere las cantidades de 15, 10 y 5 unidades sefialadas para los sondeos mecanicos (son
200m?), los sondeos geoeléctricos y los ensayos de laboratorio? Donde se involucran los costos direc-
tos de ensayos asociados a los aspectos ambientales si es que los anteriormente indicados son para
mecanica de suelos? En este aspecto aplica igualmente lo indicado en e} numeral 13 anterior.
RESPUESTA:

Las cantidades de 15 y 10 se refieren a los sondeos mecanicos y geceléctricos, y los 5 ensayos de laboratorio
son para evaluar el componente ambiental .

16) Solicitamos a ustedes se amplie el plazo de presentacion de la oferta para el proximo lunes 30 de
marzo de 2010, con el propésito de asegurar una oferta competitiva y que cubra las expectativas tecni-
cas y econémicas de TGI. iguaimente, seria deseable que como en algunos casos anteriores, la oferta
pueda ser entregada en sus oficinas en Bogota.

RESPUESTA:

Se mantiene lo seialado en la SECCION I, Numeral 11 PLAZO PARA LA PRESENTACION DE LAS OFER-
TAS.

17) Sobre los consorcios o uniones temporales:

En el numeral 5, LOS OFERENTES, en el tltimo reglén dice: “No se aceptaran ofertas presentadas en
consorcio o uniones temporales”.

En el numeral 6, INCOMPATIBILIDADES INHABILIDADES E IMPEDIMENTOS, en el peniitimo parrafo, se
cita “Si la inhabilidad incompatibilidad o impedimento sobreviene en uno de los miembros de un con-
sorcio éste cedera su participacion a un tercero previa autorizacién escrita de LA ENPRESA. En ningun
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caso podra haber cesién del contrato entre quienes integran el consorcio sin previa autorizacion escrita
de LA EMPRESA".

En la seccién Ill, CRITERIOS DE EVALUACION DE LAS OFERTAS, capitulo 4.1. ANALISIS PRELIMINAR,
se cita, “Autorizacién al representante legal para comprometerse en la cuantia ofrecida si excede sus
facultades estatutarias, Opera iguaimente por cada uno de los integrantes del Consorcio o de la Unién
Temporal en caso de presentarse”.

Basados en lo anterior, la lectura de los términos de referencia puede conducir a diferentes interpreta-
ciones, y en consecuencia solicitamos se aclare si se permite o no, la presentacion de ofertas en con-
sorcio o uniones temporales.

RESPUESTA:

. “No se aceptaran ofertas presentadas en consorcio o uniones temporales”, tal como se indica en el Numerai 5
Los Oferentes, de la.Seccion | del documento de solicitud de ofertas.

18) Dado que no hay claridad aun en el presupuesto oficial, que existen dudas en los términos de refe-
rencia y que estamos a 5 dias habiles de entrega de ofertas, solicitamos muy respetuosamente se ampl-
ie el plazo de entrega de las mismas.

RESPUESTA:

Ver respuesta a pregunta No.16.

19) L.a experiencia en el desarrollo de la Ingenieria de Detalle para la construccidon de un poliducto en
20" en longitudes mayores a 30 Km, aplica como experiencia especifica para este proceso?
RESPUESTA

La experiencia requerida es gue el objeto del contrato "haya contemplado la Consultoria de disefio de gasoduc-
tos o oleoductos o poliductos con didametros superiores o iguales a 20 pulgadas y longitud mayor a 5 kilome-
tros". Cada caso sera objeto de analisis por parte del Comité Evaluador, teniendo en cuenta estos criterios y los
documentos que presente el oferente para acreditar dicha experiencia.”

20) En la visita de campo se evidencio la problematica existente en el Gasoducto centro oriente entre
los Pk 274+500 y Pk 279 del tramo Puerto Salgar Mariquita, distrito | por la socavacion lateral sobre la
margen causada por el rio Guariné en dos puntos criticos, en el cual uno es compartido con el oleoduc-
to del alto Magdalena de Hocol y el otro afecta Gnicamente el gasoducto de TGI.

Considerando lo anterior se manifestd por parte de los representantes de TGl en la visita que como pri-
mera actividad se deberian analizar soluciones desde el punto de vista geotécnico y de geologia y como
ultima alternativa revisar el trazado de una nueva variante.

20-A) Teniendo en cuenta lo anterior, solicitamos de TGl claridad sobre el objeto y e alcance solicitado
en la seccion 1l de los pliegos de licitacion, donde especificamente se solicita un estudio de alternativas,
disefio y elaboracion de ia ingenieria basica y de detalle para la construccién de una variante y no el
analisis previo de soluciones de estabilidad geotécnica de las margenes donde hay socavacionh y mas
que como se pudo apreciar en la visita , en el sector compartido con HOCOL, esta empresa ya esta rea-
lizando trabajos de estabilizacion de la margen afectada.

Por lo tanto, les solicitamos aclarar el alcance considerando que si s& puede encontrar soluciones pun-
tuales en las areas de socavacion, no seria necesario hacer un estudio de alternativas de variante, el
cual incluye los estudios ambientales y de ingenieria asociados.

RESPUESTA

El objeto y el alcance estan descritos detalladamente en el Numeral 1 de la Seccion 1y en la Seccion 2 del
documento de solicitud de ofertas, en donde no se contempla la realizacion de soluciones puntuales en el tra-
zado actual.

20-B) En caso de mantenerse el alcance especificado en los términos de referencia, solicitamos analizar
los plazos de ejecucién de cada una de las etapas programadas para realizar los trabajos; ya que en la
primera fase se solicita la topografia, estudio de suelos y posibles alternativas de trazado para el trami-
te y consecucion de licencia ambiental o consideramos muy corto. Por consiguiente solicitamos definir
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el namero de alternativas minimo a analizar y sobre esta base definir el ptazo de la primera etapa y
ademas en la definicién de dicho plaze se debe considerar el procesc de aprobacién de parte de TGl de
las alternativas propuestas, con el fin de poder desarroliar el DAA de cada una de las alternativas.
RESPUESTA

No se modifica el Piazo de gjecucion, Ver réspuesta a pregunta No 3.

21) Solicitamos aclarar la frontera en la responsabilidad de las actividades del tramite y gestion de la
adguisicién de la licencia ambiental y permisos necesarios. En el numeral 7.1 de la seccidn Il se men-
ciona que la responsabilidad es compartida entre EL CONTRATISTA Y LA EMPRESA. Se solicita definir
esta frontera pues esta define los plazos estimados de tramite y si la adjudicacién de la licencia es una
responsabilidad de TGl

RESPUESTA

Segln lo indicado en el Numeral 6.13 de la Seccidn I, el contratista hace la totalidad de la gestién para el trami-
te y adquisicién de la licencia ambiental y permisos requeridos, teniendo en cuenta que contara con autorizacion
expresa para actuar en nombre de la Empresa, cancelando directamente a los entes nacionales, regionales o
privados, las obligaciones que por estos derechos se generen y dichos costos le seran reembolsados por la
Empresa.

22) Se solicita de la manera mas atenta que TGl aclare, como se van a compaginar los tiempos que dure
el tramite en el Ministerio de Medio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territerial con el desarrcllo de la
Fase Il de Ingenieria; es decir para desarrollar esa fase || se espera la respuesta del Ministerio con res-
pecto a la Licencia o a riesgo de TGl se desarrolla la Ingenieria de la alternativa escogida.

RESPUESTA

Las fases se desarrollaran de conformidad con el numeral 20, Seccién |, ieniendo en cuenta que, de acuerdo
con lo mencionado en el numeral 1 de la Seccidn | de la Solicitud Pidblica de Ofertas SPLO-GPR-(828-2010, el
Consultor realizara a su costo las aclaraciones y/o complementos que solicite el MAVDT,

23) Acerca de la experiencia especifica solicitada en el numerai 5 de la seccién lll, solicitamos se revise
en el sentido de que si el alcance u objeto es ampliado o modificado, se reconsidere dicha experiencia
en proyectos de evaluacién geotécnica de proyectos lineales y de tuberia.

RESPUESTA

Los términos referidos a la Experiencia Especifica no se modifican.

24) Considerando que, especialmente en la industria hidrocarburifera, es practica comdn que en el de-
sarrolio de algunos proyectos, se emplee la modalidad de contrato marco o gerencia de proyecto, de-
ntro de los cuales se incluye el desarrollo de ingenierias y disefios similares a los solicitados, los cua-
les inician, se ejecutan y se terminan a lo largo de la duracién del contrato, sin que necesariamente éste
haya finalizado, solicitamos que la experiencia exigida corresponda a ingenieria o disefios terminados,
debidamente certificados por el cliente; sin exigir que, por ejemplo, el contrato marco o la gerencia de
proyecto dentro de la gue se realizé haya sido liquidado.

RESPUESTA

Los términos referidos a la Experiencia Especifica no se modifican.

25) Solicitamos muy respetuosamente enviar los formularios a diligenciar en archivos editables
RESPUESTA

Los formatos se publicaran en la pagina WEB.

26) Seccion ll. Numeral 6.6 “Consideraciones Ambientales” se requiere que EL CONTRATISTA entregue
dentro de los cuarenta (40) dias posteriores a la orden de inicio los trabajos de: Diagnostico Ambiental
de Alternativas, Estudio de Impacto Ambiental, Plan de Manejo Ambiental, Plan de Contingencia de
Construccion. La pregunta es: Estos cuarenta (40) dias corresponden a dias habiles o dias calendario 7
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En caso de tratarse de dias calendario, solicitamos la extensién de éste plazo ya que segun la experien-
cia de _ éstos trabajos requieren mucho mas tiempo que el planteado.
RESPUESTA :

Los plazos son en dias calendario. Complementariamente ver respuesta a |la pregunta No. 3.

27) Seccion I, numeral 4.2 “Anélisis Financiero” se solicita que el Balance General y Estado de Resul-
tados (P&G) sean con corte al 31 de diciembre de 2008. Se pueden presentar estados financieros mas
actualizados, es decir a diclembre de 20097

RESPUESTA

De acuerdo con el numeral 4.2 de 1a Seccidn i, los estadoes financieros deberan tener corte a 31 de diciembre
del afic inmediatamente anterior a la fecha de presentacion de la oferta, es decir a 31 de diciembre de 2009,

28) Favor confirmar que el formulario No. 3 debe ser diligenciado solo por el proponente favorecido con
la adjudicacion.

RESPUESTA

Efectivamente, tal como se menciona en el numeral 5 de la Seccién i, el proponente favorecido con ta adjudi-
cacion debera entregar las hojas de vida del personal minimo requerido, diligenciando el formulario No. 3.

29) Se pueden adicionar recursos en el Formulario No. 1 de Cantidades y Precios?, toda vez que revi-
sando el mismo consideramos que hace falta:

a. Un (1) especialista en hidraulica, toda vez que el analisis de las alternativas del ric es un punto
critico y el especialista se encargaria de la seleccién de dicha alternativa.

b. Un{1) Ing. Forestal si la alternativa seleccionada requiere de permiso de aprovechamiento forestal.
c. Un{1) arquedlogo, ya que es necesario para dar cumplimiento con la normatividad vigente en lo
relacionado con el ICANH (Decreto 763 de 2009 que reglamenta la Ley 1185 de 2008). Informacion que
hace parte de lo que se deba presentar ante el MAVDT y cuyo tramite toma aproximadamente dos me-
ses.

d. Segun lo encontrado en los puntos 2 y 3, seria necesario revisar los tiempos de ejecucion de los
estudios y profesionales requeridos.

RESPUESTA

Ver respuesta a pregunta No.12.

30) Qué instrumento ambiental tiene el ducto en el MAVDT y de acuerdo con la alternativa seleccionada,
que estudio(s) deben presentarse para obtener la autorizacién ambiental para ejecutar el proyecto?
RESPUESTA

Se presentaran al MAVDT los estudios ambientales que se mencionan en el numeral 6.6 de la Seccion |l. Adi-
cionalmente, ver respuesta a pregunta No. 3 respecto al estudio Diagndstico Ambiental de Alternativas (DAA).

31) Con qué informacién de linea base se cuenta? Esta informacién se encontraria actualizada?
RESPUESTA
No se tiene informacién de linea base

32) Para los permisos de captacidn, vertimiento y ocupacién de cauce del rio y demas cuerpos de agua
que se encuentren de acuerdo con la alternativa seleccionada, se deben contratar los monitoreos co-
rrespondientes, presentar ta informacion a |a autoridad competente y el tiempo del tramite del permiso
depende de la autoridad misma. Se puede adicionar estos estudios al Formuiario No. 1 de Cantidades y
Precios?

RESPUESTA

Los ensayos de laboratoric y muestreos previstos para el componente ambiental se pagaran bajo el item llama-
do "Ensayos de Laboratorio” y éstos deben contemplar todos los costos asociados a esta actividad.
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33) Se solicita a TGl la extensién del plazo para la presentacion de propuesta.
RESPUESTA

No se modifica el plazo para la presentacion de la propuesta.

Elaboré: GPR/ Julian; éscobar, Jorge J%Arn%?do Marin
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